
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E TRIBUTI 
N. 93 DEL 09/12/2025 

OGGETTO: 
Acquisto n. 2 set 3 bandiere 100*150 - CIG B97853E6D6  
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario, Amministrativo e Tributi 
 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle disposizioni 
normative vigenti e in relazione alle mansioni attribuitegli con deliberazione di Giunta comunale n. 
3 del 02/01/2020, con la quale venivano conferite al sottoscritto le funzioni di Responsabile del 
servizio finanziario; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27/12/2024, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2025-2027; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 27/12/2024, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2027; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 17/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. 267/2000; 
Considerato che le seguenti norme definiscono e disciplinano l’impegno delle bandiere nello Stato 
Italiano:  
- Articolo 12 della Costituzione Italiana riguardante le caratteristiche costitutive della bandiera 
italiana;  
- Legge 22 del 5 febbraio 1988 “Definizioni generali sull’uso della bandiera della Repubblica 
Italiana e di quella dell’Unione Europea;  
- D.P.R. 7 aprile 2000, nr. 121 “Regolamento recante disciplina dell’uso delle bandiere della 
Repubblica Italiana e dell’Unione Europea da parte delle amministrazioni dello stato e degli enti 
pubblici;  
Preso atto che secondo quanto definito dal succitato regolamento DPR 121/2000:  
- “Le bandiere sono esposte in tutte le scuole, di ogni ordine e grado, istituite dallo Stato, e nelle 
sedi degli organi centrali di governo di ciascuna università, nonché nelle sedi principali delle 
singole facoltà e scuole” (Capo I, Articolo 1, Comma 4);  
- “La bandiera nazionale e quella europea, di uguali dimensioni e materiale, sono esposte affiancate 
su aste o pennoni posti alla stessa altezza” (Capo I, Articolo 2, comma 1);  
- “Le bandiere all’esterno delle scuole e delle università statali, sono esposte nei giorni di lezioni e 
di esami” Capo I, Articolo 4, comma 4);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- “Le bandiere sono esposte in buono stato e correttamente dispiegate” (Capo IV, Articolo 9, 
comma 2);  
Valutato che:  
- Il Comune è tenuto a sostenere le spese per la gestione ed il funzionamento degli edifici scolastici 
relativi alle scuole dell’obbligo e che pertanto le spese per la dotazione delle bandiere che ricadono 
sul Comune;  
- Per mantenere il decoro prescritto dal Regolamento, occorre sostituire periodicamente le bandiere 
ed aste che risultino in cattivo stato per consentire la corretta esposizione, in considerazione che tali 
emblemi sono soggetti a sbiadimento ed usura per azione del sole e delle intemperie;  
Preso atto che:  
occorre sostituire alcune bandiere esposte in quanto non risultano in condizioni ottimali;  
- Occorre pertanto provvedere urgentemente all’acquisto delle bandiere da sostituire;  
- Che nello specifico la fornitura richiesta consiste in:  
nr. 2 set 3  Bandiere Italia Europea e Regione Piemonte in poliestere 100X150  
- Che, per le vie brevi, è stata contattata la Ditta Marinelli  Srl con sede in Via Nizza n. 133 – 15011 
Acqui Terme (AL)C.F./P.IVA 00194860060 che si è dichiarata disponibile alla fornitura delle 
bandiere;  
- Visto il preventivo presentato in data 20/11/2025 acquisito al protocollo generale dell’Ente al nr. 
4068 dall’operatore economico sopra richiamato e allegato alla presente, per un importo pari ad € 
207,00 oltre Iva 22% € 45,54 per un totale di € 252,54 per la fornitura di nr. 2 SET da 3 bandiere 
ciascuno bandiere formato cm. 100X150;  
- Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b). del Dlgs n. 36/2023 per affidamenti di importi 
inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
- Dato atto che ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizio di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  
- Ritenuto, in ossequio ai principi di efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di affidare la 
fornitura a ditte in grado di fornire tali prodotti in modo tempestivo, tenuto conto della natura della 
fornitura richiesta Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
- Per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificativo, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale;  
- Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisire la fornitura di bandiere 
per gli edifici scolastici,  
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;  
l’importo dell’affidamento è di € 252,54 IVA compresa 22%;  
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B97853E6D;  
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS, con scadenza di validità prevista per la data del 06/02/2026 ed 
allegato al presente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Marinelli  Srl con sede 
in Via Nizza n. 133 – 15011 Acqui Terme (AL)C.F./P.IVA 00194860060;  
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, sono state richieste ai 
fornitori la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche e 
che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
Ritenuto quindi di imputare sul capitolo 1043/1 “Spese degli uffici”  l’impegno di spesa n. 
234/2025 a favore della Ditta Marinelli  - per la somma complessiva di € 252,54  comprensiva di 
IVA, per l’esercizio finanziario 2025, ai fini dell’acquisto della fornitura mediante affidamento 
diretto;  
Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e 
le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  
Tutto ciò premesso;  
 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di nr. 2 SET da 3 bandiere ciascuno 
bandiere formato cm. 100X150 alla Ditta Marinelli  Srl con sede in Via Nizza n. 133 – 15011 Acqui 
Terme (AL) C.F./P.IVA 00194860060 mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’importo di € 252,54 (IVA inclusa);  
di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 653,92 IVA compresa, sul capitolo 21000300 
del bilancio 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  
Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
1. il fine del presente affidamento, è quello di dotare gli uffici pubblici di bandiere, e una fascia da 
Sindaco;  
1.  l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di: nr. 2 set da 3 bandiere dimensioni cm. 100X150 ; 
2. come da offerta presentata dalla ditta Marinelli  Srl con sede in Via Nizza n. 133 – 15011 Acqui 
Terme (AL) C.F./P.IVA 00194860060;  
3. le modalità dell’affidamento prescelte, sono quelle previste nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
4. l’importo dell’affidamento è di € 252,54 IVA compresa al 22%;  
Di dare atto che:  
tale affidamento si rende necessario per garantire le funzionalità operative dell’Ente;  
al pagamento si applica la disposizione sulla Scissione dei pagamenti - art. 17ter DPR 633/1972 per 
cui l’importo IVA sarà versato dall’Ente direttamente all’Erario;  
al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara CIG B97853E6D;  
l’operatore economico incaricato risulta in regola con i versamenti contributivi, come da D.U.R.C. 
in allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto;  
Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio 
reso;  
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’adozione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs n° 
267/2000 e relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile;  
Di aver accertato preventivamente che il seguente programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole del pareggio di bilancio ai sensi e 
per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di evitare ritardi nei 
pagamenti e la formazione di debiti pregressi;  
Di dare atto che è stato accertato il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010;  
Di dare atto infine che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cremolino nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2023 e 28 comma 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Cremolino, li 09/12/2025 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                                                     F.to: 

                                                            GIACOBBE Dott. Massimo  
 
 
 
 
 

lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCORSO MARIO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi dal 23/12/2025  
 
 
Cremolino, lì ______________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:CORSO MARIO 
 

 

http://www.comune.cremolino.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cremolino 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
AREA FINANZIARIA 

 

 
PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

93/2025 POSITIVO 09/12/2025 

 
STRUTTURA SERVIZIO FINANZIARIO 

OGGETTO PROVVEDIMENTO Acquisto n. 2 set 3 bandiere 100*150 - CIG B97853E6D6 

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147-
bis, comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Giacobbe dott. Massimo 


